Số: 1407/ CV - QNC                               Quảng Ninh, ngày 26 tháng 07 năm 2022
   “V/v giải trình chênh lệch KQKD
           Quý 2 và 6 tháng 2022  ”

Kính gửi :       -  Ủy ban chứng khoán Nhà nước
    -  Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Tên công ty: Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh; Mã CK: QNC
Địa chỉ: Khu Hợp Thành – Phường Phương Nam – TP Uông Bí – Tỉnh Quảng Ninh
Điện thoại: 0203.3 668 359   - Fax: 0203.3 668 354
Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh xin gửi tới các Quý cơ quan lời

chào trân trọng.
Theo Báo cáo Tài chính Quý 2 và 6 tháng đầu năm 2022 lập ngày 26/07/2022 của

QNC gồm có Báo cáo tài chính Riêng và Báo cáo tài chính Hợp nhất.
Với kết quả kinh doanh Quý 2/2022 và 6 tháng năm 2022 so với cùng kỳ năm trước

có sự chênh lệch ở chỉ tiêu LN trước thuế và sau thuế TNDN trên 5 % :
- BCTC Riêng:
+ Lợi nhuận trước thuế Quý 2//2022 lãi 10,25 tỷ đồng, lũy kế cả năm đạt: 32,47 tỷ

đồng, so với Quý 2 cùng kỳ năm trước giảm 59%, lũy kế 6 tháng đầu năm giảm 29 %.
+ Lợi nhuận sau thuế TNDN chia cho các cổ đông của Công ty mẹ lũy kế 6 tháng đầu

năm so với cùng kỳ năm trước giảm 43,2%.
- BCTC Hợp nhất:
+ Lợi nhuận trước thuế Quý 2/2022 đạt 10,27 tỷ đồng, lũy kế 6 tháng đầu năm đạt

32,51 tỷ đồng, so với Quý 2 cùng kỳ năm trước giảm 59 %, lũy kế 6 tháng đầu cả năm
giảm 28.86 %.

+ Lợi nhuận sau thuế TNDN chia cho các cổ đông của Công ty mẹ Quý 2/2022 đạt
3,77 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước giảm 85%. Lũy kế 6 tháng đầu năm đạt 26 tỷ đồng,
so với cùng kỳ giảm 43%.

Nguyên nhân chính dẫn đến việc Lợi nhuận Quý 2và 6 tháng đầu năm giảm  so với
cùng kỳ năm trước là do:

- Do dịch bệnh Covik 19 những tháng đầu năm vẫn ảnh hưởng lớn đến tình hình sản
xuất của Doanh nghiệp trong nước, sản phẩm của Công ty tiêu thụ chậm, đặc biệt là thị
trường nội địa.

- Do giá nguyên liệu đầu vào cho sản xuất sản phẩm chính của Công ty tăng cao, đặc
biệt là nhiên liệu tăng trên 60%; than cám 4A tăng trên 51% và các nguyên liệu khác cũng
tăng trên 40%. Điều này làm ảnh hưởng rất lướn đến lợi nhuận của doanh nghiệp.

- Các hoạt động kinh doanh khác của Công ty cơ bản vẫn đảm bảo, nhưng có chiều
hướng sụt giảm do biến động giá đầu vào trong khi giá bán sản phẩm chỉ tăng được trên
10% so với thời điểm đầu năm..

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố ./ .

Nơi nhận:

 -  Như trên;
-  Lưu vp công ty.

		2022-07-26T22:51:11+0700
	HOÀNG VĂN CÔNG